СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии Уполномоченного по правам человека

в городе Москве и УФСИН России по г. Москве

<{F >> jЦrа-|;t_ 2о22 года

-r----_---+-
NsJ,/Г

л/rz/ р&///&Э
Уполномочеt-tныЙ по правам человека в городе I\4ocKBe, действующийна основаниИ Федерального закона от 18.0З.202о лъ 48-Фз(об уполномоченных по правам LIеловека в субъектах Российской

Федерации>> и Закона города I\4осквы от 15.04.2009 Nь б (об Уltолномоченномпо правам человека в городе N4ocrcBe>>, именуемый в дальнейшемУполномоченный, с одной стороны, и УФСИн России по г. Москве,именуемое в дальнейшем - Улравление, в лице начальника, действуIощегона осноВании ПОлох<ения, утвержденногО приказом Федеральной службыисполнения наказаний от 11.06.2015 NЬ 51В, с другой broponur, вместеименуеМые - СтоРоны, руководСтвуясЬ КонститУцией Российской Федер ации,законодательством Российской Федерации, общепризнанными принципами
и нормами международного права в LIасти соблюден ия и защиты прав и свободчеловека, исходя из общего стремления Сторон к обеспечению гарантий
ГОСУДаРСТВеННОЙ ЗаЩИТЫ, СОбЛЮДеНИЮ И ува}кению прав и свобод

".nouanu,заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглаше ния является взаимодействие Сторогrв целях защиты и восстановления нарушенных прав и свобод человека, в томчисле несовершеннолетних и )tенLцин с детьми на территории города N4осквыв соответствии с федеральным законодательством, законодательством городаN4осквы, принятыми в их исполнение нормативными правовыми актамии в пределах компетенции Сторон.

Статья 2. ПринцIлIIы взrlимодействия

стороны при взаимодействии руководствуются принципамизаконности, объективности, гласности, справедливости, самостоятельностив реализации собственных полномочий, обязательности исполнения
достигнутых Сторонами договоренностей.

Стат,ьяl 3. Формы взаимодействия CToporr

В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны осуществлrIIотвзаимодействие в следуюrrдих формах:
оказание Уполномоченному содействия в проведении проверкиобсr,оятельств, подлежаЩих вь]ясFIению при рассмотрении жалоб заявителей

И иной информации, имеющейсЯ У УполноМоLIенного, о нарушении прав
и свобоД человека и гражданина в связи с деятельностью уФсиН России
по г. N,{ocKBe и его учретtдений;

предс,гавление Уполномоченному сведений, документов, материалов
и иноЙ информации, необходимой дJIя рассмотрения жалоб заявител ей, а также
выполнения задаЧ, возлоItенных на Уполномоченного;

принятие М€Р, налравJIенных на восстановление
и свобод человека;

нарушенных прав

обеспечение условий для посещения Уполномоченным учреrrtденийУФСИН России по г. N4ocKBe;
обеспечегtие условий для гIосещения сотрудниками аппарата

Уполномоченного учреждений УФСИН России по г. N4ocKBe в рамках поручения
уполномоченного (.rо запросу Уполномоченного, с разрешения начальника
УФСИН России по г. N4ocKBe);

проведение совместных совешаний и иных мероприятий;
проведение совместных приемов граждан;
участие В правовоМ просвещении в области прав и свобод человека

и гражданина, форпa и методов их защиты;
обмен опытом работы и оказаIJие взаимной практической помощи;
иные формЫ взаимодействия, не противореLIащие законодательству

Российской Федерации и города N4осквы.

Статьяl 4. ОрганизацIrfl взilLlмодействия Сторон

стороны для дости)ttения целей Соглашения обеспечивают полноту
и достоверность передаваемой информации, а также принимают меры,
направленные на защиту передаваемой информации, в порядке,
предусмо,гренIJом законодатеJIьством Российской Федерации.

Прием УполномоLIенного начальником Управления либо лицом,
исполняющим его обязаннос,ги, осуществJlяется безотлагательно.

в случае поступления ts Управление запроса Уполномоченного по
вопросаМ, связанныМ с обеспечениеМ и защитой прав и свобод человека и
гражданина, либо по существу жалобы, принятой им к рассмотрению,управление (соответствуюLцие должностные лица) представляет сведениrl,
документы, материалы, иную инсРормациIо, необходимые для выпоJIнения задач,
возложенных FIa УполномоLIенFIого, либо гIроверки обстоятельс,l,ts, изло)tенных в
жалобе, не позднее l5 календарных дrrей со дня 11олучения запроса, если в самом
запросе не устаНовлен иной срок. По запросу должностные лица Управления
предстаВляюТ УполноМоLIенномУ, осущеСтвляющемУ проверкУ обстоятельстI],
изло)tенных В lсалобе, уст}Iые разъяснения, В случае поступления от
уполгtомоченного письменных рекоменд аций относительно возможных и
необходимыХ меР пО восстановJlениiо прав и свобод заявителя начальник
управления (либо лицо, рlсllолняющее его обязанности) обязан
в течениИ 30 календаРных дней рассмотреть и сообщить Уполномоченному
в письменной форме о принятых мерах.

ЗапросЫ могуТ бытЬ подписанЫ действуЮщимИ от лица Сторон
дол)tностными лицами. В случаях, требующих сокращенных сроков
реагирования, Стороны по согласованию обеспечивак)т ускоренное
рассмотрение обращений.

Статья 5. Иrr(lорlчIацион lrаяl безопасность

информация, предоставленная в соответст вии с настоящим Соглашением,
может использоваться Сторонами В своей деятельности исключительно для
выполнеНия задач, возложеНных на них действующим законодательством. При
этом Стороны в соответствии с федеральным законодательством обеспечивают
кон(lидеНциальностЬ информации, отгtосящейся к государственной,
1(оммерLIеской либо иной охраrгIяемой зако[Iом тайне, а также персоFIальных
данных.

статья 6. Вступление в силу и прекращение действия Соглашения

I-Iастоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания
СторонамИ и действует бессрочно, пока любая из Сторон не заявит о его
расторжении.

в случае, если одна из Сторон письменно уведомит другую
СторонУ о досроЧном прекращении действия Соглашения, оно IIрекращает свое
действие по истечении одного меояца со дня уведомления.

Статья 7. Bltecetlиe измеltениii в tlilcTorlщee Соглtlшеtlие

по согласованию Стороt-tы могут вносить в настоящее Соглашение
ИЗМеНеНИЯ, КОТОРЫе ОфОРМЛЯIОТСЯ До]lоJtнительными соглашен иями и являются
неотъемлемыми частями настоящего Соглашения,

Статья 8. КоордиIlаторы Сторон

Itоординаторами Сторон по Соглашению являются:
от УФСИН России по г. N4ocKBe - помощник начальника Управления

по соблrодению прав человека в Уис либо лицо его замещающее;
от Уполномоченного - начальник Управления по защите прав и законных

интересоВ несоверШеннолетниХ Уполгtомо.tенный по праtsам ребеrrкаВ городе Москве, сотрудниI( Отдела по солействию защите прав и свобод
граждан аппарата Уполt-lомоLIенного.

о назначении конкретного лица, отI]етстве'IFIого за координацию по
соглашению, Стороны извещают друг Друга любым доступным способом.

Ст:rтья 9. Зак.гllочllт,ельtlые поJIо)кениrI

настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силУ, по одномУ Для каждой из Сторон.

Статья 10. Реrсвизиты и подписи Сторон